
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12370 del 28/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/12769 del 24/06/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE CUMULATIVA DI ENTI GIÀ ISCRITTI NEI
PREESISTENTI REGISTRI REGIONALI E TRASMIGRATI NEL REGISTRO
UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54 DEL
D. LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELL'ARTICOLO 31 COMMA 7 DEL
DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.426 del
21/03/2022 avente per oggetto: “Riorganizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”, e la determinazionen.6229 del 31/03/2022
avente per oggetto: “Riorganizzazione della Direzione Generale
Cura della persona, salute e welfare, istituzioni aree di lavoro
conferimento incarichi dirigenziali”;

Vista la Determina n. 770 del 25/01/2018 con cui è stata in-
dividuata, nell’ambito della Direzione Generale Cura della Per-
sona Salute e Welfare, quale struttura regionale competente per
la gestione del Registro unico nazionale di cui all’art. 45 del
D.Lgs.  n.  117  del  2017 per  la  parte  relativa  al  territo-
rio dell’Emilia-Romagna, il Servizio Politiche per l’integrazio-
ne sociale, contrasto alla povertà e Terzo settore;

Visto il D.lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii, di se-
guito “Codice del Terzo settore”;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi dell’articolo
53 del Codice del Terzo settore;

Visto il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021
della Direzione Generale del terzo settore e della responsabili-
tà sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del
sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è
stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo set-
tore (RUNTS);

Considerato che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati  ex
officio i procedimenti di verifica sulla sussistenza dei requi-
siti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei pre-
esistenti registri delle organizzazioni di volontariato e delle
associazioni di promozione sociali, come previsto dall’art. 54
del Codice del Terzo settore   e dettagliatamente disciplinato
dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020;

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’artico-
lo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

Accertato che, a seguito dell’esame da parte dell’Ufficio
competente del RUNTS, della documentazione prodotta, sussistono
tutte le condizioni per la qualificazione delle associazioni,
indicate nell’allegato, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, quali Enti del Terzo settore e per la loro iscrizio-
ne nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo allega-
to;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Dato atto che con Determina n. 10553 del 4/06/2021 è stato
nominato  responsabile  del  procedimento,  quale  responsabile
dell’istruttoria,  la  Posizione  Organizzativa  “Valorizzazione
della Cooperazione Sociale ed Europa” del Servizio Politiche per
l’integrazione sociale, il contrasto alla povertà, Terzo Setto-
re;

Accertato che la sottoscritta dirigente, nonché la responsa-
bile del procedimento su indicata, non si trovano in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.
Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M.  n. 106 del
15/09/2020, nelle relative sezioni del RUNTS, le associazioni,
già iscritte nei preesistenti registri delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, ripor-
tate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presen-
te atto. 

                Monica Raciti

pagina 3 di 6



Allegato A)

N.
ORDIN
E DENOMINAZIONE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 A.N.T.E.A.S. DI REGGIO NELL' EMILIA O.D.V. 91086860359 A Reggio Nell’Emilia RE

2 ADAMANTINA ODV 92044670401 A Bertinoro FC

3 AERREL ODV 92079130404 A Forli' FC

4 AMICI DEL CANE 90014450333 A Fiorenzuola D'arda PC

5
AMMI- ASSOCIAZIONE MALATI MENIERE 
INSIEME 91333950375 A Bologna BO

6 AMORE RANDAGIO ODV 91170030356 A Quattro Castella RE

7 ASSOCIAZIONE A.N.G.L.A.D. ODV CESENA 90013350401 A Cesena FC

8
ASSOCIAZIONE ARCHEOLOGICA PANDORA -
ODV 91027320331 A Pianello Val Tidone PC

9
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
ALIAVITALIA -ODV 92148450346 A Parma PR

10
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE IL MOLINO ODV 92061570401 A Bertinoro FC

11
ASSOCIAZIONE NAZIONALE GIACCHE 
VERDI PROVINCIALE DI BOLOGNA ODV 91366400371 A Marzabotto BO

12
ASSOCIAZIONE PER I DIRITTI DEGLI 
ANZIANI (ADA) DI FERRARA - ODV 93070550384 A Ferrara FE

13
ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE 
VALSAMOGGIA SAVIGNO ODV 91334590378 A Valsamoggia BO

14
ASSOCIAZIONE RIFUGIO DI BAGNAROLA 
ODV 03980160372 A Budrio BO

15 ASSOCIAZIONE WWF RIMINI ODV 91113130404 A Verucchio RN

16 BALO' ODV 90056320402 A Cesena FC

17 BANCO DI SOLIDARIETA'  DI CESENA O.D.V. 90046930401 A Cesena FC

18

CENTRO DI AIUTO ALLA VITA IL SORRISO 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO-
ENTE DEL TERZO SETTORE 91074600403 A Riccione RN

19 CENTRO IMMERSIONI CESENA ODV 90011190403 A Cesena FC

20
CENTRO SOCCORSO ANIMALI CENTRO 
FAUNA SELVATICA IL PETTIROSSO ODV 94120020360 A Modena MO

21 CI VUOLE UN VILLAGGIO ODV 91360070378 A Casalecchio Di Reno BO

22
COMITATO DEI VILLAGGI GIARDINO E 
ARTIGIANO ODV 94016200365 A Modena MO

23
CONSULTA VOLONTARIATO - COMUNI 
BASSA ROMAGNA ODV 91013130397 A Lugo RA

24
GRUPPO DI PREGHIERA DI MONTEPAOLO 
ODV 92020310402 A Forli' FC

25
GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE ALFA DI 
CALESTANO - ODV 92037910343 A Calestano PR

26
HAPPI, HANDICAP PET PERCORSI 
INNOVATIVI ODV 93039050369 A Palagano MO

27
LA RONDA DELLA CARITA' E DELLA 
SOLIDARIETA' ODV 91065900333 A Piacenza PC

pagina 4 di 6



28
LEGA ANTIVIVISEZIONISTA EMILIA 
ROMAGNA - L.A.E.R. - ODV 92010650379 A Bologna BO

29
LEGA ITALIANA FIBROSI CISTICA 
ROMAGNA ODV 91000750405 A Cesena FC

30
LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL 
CANE SEZIONE DI FORLI' ODV 92062000408 A Forli' FC

31 MARIO BONDINI ODV 92064520403 A Forli' FC

32
NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE GRUPPO 
SOMMOZZATORI GIGI TAGLIANI ODV 03204120400 A Bellaria-Igea Marina RN

33 PROTEZIONE CIVILE SOS FORLI' - ODV 92013970402 A Forli' FC

34
PSICOLOGI PER I POPOLI EMILIA 
ROMAGNA ODV 91221190373 A Bologna BO

35 QUELLI DI S.E.M.P.R.E. ODV 90075130402 A Cesena FC

36 ROCCABIANCA PER IL PO ODV 92128990345 A Roccabianca PR

37 ROMPI IL SILENZIO ODV 91096290407 A Rimini RN

38 SOPRA LE RIGHE ODV 90041050361 A Carpi MO

39 TELEFONO AMICO MODENESE ODV 94020120369 A Modena MO

40 VOGLIO VOLARE ODV 93069540388 A Ostellato FE

N.
ORDIN
E DENOMINAZIONE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 ACCADEMIA IL PICCOLO PRINCIPE APS 90070140406 B Savignano Sul Rubicone FC

2 AMICI DELLA MUSICA APS 91001150365 B Mirandola MO

3 AMICI DI RONZANO APS 91211990378 B Bologna BO

4
AMMI ASSOCIAZIONE ITALIANA MUSICA 
MECCANICA APS 02641250408 B Cesena FC

5 APS PRO LOCO MASI SAN GIACOMO 92004650385 B Masi Torello FE

6 APS SCUOLA CORALE G.PUCCINI 93001190367 B Sassuolo MO

7 ARCADIA APS 92062020349 B Sala Baganza PR

8
ARTINCIRCO ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 03567271204 B Ozzano Dell'emilia BO

9 ARTINCOUNSELLING APS 04047620408 B Cesena FC

10
ASSOCIAZIONE AMICI DI ETTORE 
GUATELLI E DEL MUSEO APS 02149540342 B Collecchio PR

11 ASSOCIAZIONE CHIUSI FUORI 91356980374 B Bologna BO

12
ASSOCIAZIONE CORALE EVARISTO 
PANCALDI APS 94051730367 B Modena MO

13
ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA' DI EBLA
APS 03511370409 B Forli' FC

14
ASSOCIAZIONE CULTURALE IL SICOMORO 
APS 03680910407 B Forli' FC

15
ASSOCIAZIONE CULTURALE RICREATIVA 
TEODORICO APS 02254090406 B Galeata FC

16
ASSOCIAZIONE DOCUMENTARISTI EMILIA-
ROMAGNA APS 91268350377 B Bologna BO

17 ASSOCIAZIONE MICHELANGELO APS 90069780402 B Cesena FC

18
ASSOCIAZIONE MUSICALE AGOSTINA E 
BENITO SAVINI APS 90057180409 B Cesena FC

19
ASSOCIAZIONE TURISTICA PROJECT PRO 
LOCO MILANO MARITTIMA ASP 02303720391 B Cervia RA

20
BANDA COMUNALE ALBERTO ALBERTINI 
DI GALEATA APS 92020480403 B Galeata FC

21 BANDA MUSICALE MINATORI DI 92006810417 B Novafeltria RN

pagina 5 di 6



PERTICARA ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE

22 BICINSIEME APS 92120050346 B Parma PR

23 CARAVAN CAMPING CLUB MODENA APS 80017510365 B Modena MO

24 CENTRO CULTURALE BLAISE PASCAL APS 91010820354 B Reggio Nell'emilia RE

25
CENTRO SOCIALE CULTURALE RICREATIVO
KATIA BERTASI APS 92010260377 B Bologna BO

26 CENTRO SOCIALE VILLANOVA APS 91159880375 B Castenaso BO

27
CIRCOLO RICREATIVO APERTO 
NOVELLARESE APS 90001040352 B Novellara RE

28
COMPLESSO BANDISTICO GIUSEPPE VERDI
DI RIOLA APS 92018630373 B Grizzana Morandi BO

29 CONTESA ESTENSE CITTA' DI LUGO APS 91007680399 B Lugo RA

30
CORALE POLIFONICA SCHOLA CANTORUM 
DI BAZZANO APS 92021810376 B Valsamoggia BO

31 CORO CITTA' DI MORCIANO APS 82016150409 B Morciano Di Romagna RN

32 CORO LIRICO ALESSANDRO BONCI APS 90010770403 B Cesena FC

33 CORO SCARICALASINO APS 92012830375 B Monghidoro BO

34
EQUAMENTE-UN CAVALLO PER AMICO ASD
APS 91319010376 B Minerbio BO

35 EQUOFRIGNANO APS 94141350366 B Pavullo Nel Frignano MO

36 FELICITA' SOSTENIBILE APS 90030940390 B Faenza RA

37
FESTA INTERNAZIONALE DELLA STORIA - 
PARMA APS 92180060342 B Parma PR

38 FONS LUCIS APS 93039430363 B Frassinoro MO

39 GRUPPO TEATRALE QUARTA PARETE A.P.S. 91069770336 B Piacenza PC

40
I NOSTRI BORGHI - ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 92113890344 B Parma PR

41 IL GIARDINO DELL' AGRONOMO - APS 92154210345 B Parma PR

42

IPPOGRIFO ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 91084440402 B Rimini RN

43 KYOTO CENTER ASD APS 01380530350 B Guastalla RE

44 LA FONTE D'IPPOCRENE - APS 94041220362 B Modena MO

45 LA TAVOLA DI BISANZIO APS 02677150357 B Baiso RE

46 MAESTRI CIACCIAI PALAGANESI APS 93026210364 B Palagano MO

47
METEAPERTE ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE APS ETS 93030050368 B Sassuolo MO

48 NAUSICA OPERA INTERNATIONAL - APS 92141750346 B Parma PR

49 ORABLU APS 91321310376 B Bologna BO

50 PRO LOCO DI  CASALGRANDE APS 91153400352 B Casalgrande RE

51 PRO LOCO PORTICO DI ROMAGNA APS 80011820406 B Portico E San Benedetto FC

52 PRO LOCO ROCCA SAN CASCIANO APS 80006920401 B Rocca San Casciano FC

53 PRO LOCO SOLAROLO APS 01308610391 B Solarolo RA

54 SALISULSICOMORO-APS 03972520401 B Verucchio RN

55 TEATRO DELLE ARIETTE APS 01737981207 B Valsamoggia BO

56 UCHI OROSHI JUDO ADS APS 01559100357 B Bibbiano RE

57

UNIVERSITA' GIOVANNA BOSI MARAMOTTI 
PER LA FORMAZIONE PERMANENTE 
DEGLI ADULTI APS 92007770396 B Ravenna RA

58 VERTOV PROJECT 04223600406 B Forli' FC

59 XL A.S.D. A.P.S. 91178160353 B Reggio Nell'emilia RE

60 ZUPPA DI SASSO APS 03681821207 B Sala Bolognese BO

pagina 6 di 6


